1

温教研小〔2021〕67 号

温州市教育教学研究院

关于公布 2021 上半年温州市小学各学科

“新常规·新设计”评审结果的通知

各县（市、区）教育局教研部门，各有关学校：
2021 上半年温州市小学各学科“新常规·新设计”评审

活动已结束，经评审，各学科评出一、二、三等奖若干篇。

现将获奖名单予以公布（具体名单见附件）。

附件：2021上半年温州市小学各学科“新常规·新设计”

评审获奖名单

                           温州市教育教学研究院

  2021 年 7 月 21 日

抄送： 市教育局。

温州市教育教学研究院办公室        2021 年 7 月 21 日印发

2

附件
2021 上半年温州市小学各学科“新常规·新设计”评审获奖名单

学科：小学语文

一等奖（12 篇）

课题 姓名 单位
快乐读书吧：十万个为什么 潘方纯子 温州市广场路小学沧河校区
口语交际：说新闻 黄利蕊 温州市仰义第二小学
习作：这样想象真有趣 王晓丹 温州市蒲鞋市小学
语文园地六 施东荣 温州市实验小学
五下《习作：中国的世界文化遗产》 谢佳静 龙湾区瑶溪第六小学
习作：我的“自画像” 黄美丽 瓯海区南瓯实验小学
习作：漫画的启示 郑  瑶 洞头区实验小学
习作：国宝大熊猫 付谢好 乐清市实验小学
习作：中国的世界文化遗产 叶佩佩 瑞安市塘下镇鲍七小学
习作：我做了一项小实验 郑慧慧 永嘉县金溪镇瓯渠小学
习作：神奇的探险之旅 刘越秀 文成县实验小学
习作：神奇的探险之旅 沈高峰 经开区天河第二小学

二等奖（24 篇）

课题 姓名 单位
快乐读书吧：在那奇妙的王国里 项豪镭 温州市瓦市小学
口语交际：我们都来讲笑话 吴亮 温州市黄龙第二小学
习作：奇妙的想象 张驰 温州市少年游泳学校
习作：神奇的探险之旅 姚佳妍 龙湾区海滨第二小学
口语交际：说新闻 余默娴 温州道尔顿小学
习作：他____了 张建一 瓯海区外国语学校小学分校
习作：我想养小动物 陈思思 瓯海区丽岙华侨小学
快乐读书吧：十万个为什么 范晓敏 洞头区灵南小学
习作：故事新编 蔡海鸥 洞头区实验小学
口语交际：图书借阅公约 邱敏敏 乐清市蒲岐镇第三小学
习作：我学会了      蔡文怡 乐清市南塘镇小学
习作：回忆往事 张亨妮 瑞安市实验小学
习作：这样想象真有趣 陈丽 瑞安市罗凤第二小学
习作：身边那些有特点的人 李飞琴 瑞安市实验三小
习作：让真情自然流露 谷滔滔 永嘉县瓯北第五小学
习作：故事新编 吴晓红 永嘉县瓯北第三小学
口语交际 ：图书借阅公约 胡晓燕 文成县珊溪镇中心小学
写话：养小动物 王芙蓉 平阳县山门粟裕红军小学

习作：身边那些有特点的人 郑慧翠 泰顺县育才小学

3

习作：奇妙的想象 曾莹莹 苍南县站前小学

习作：国宝大熊猫 郑姿琴 苍南县赤溪镇中墩小学

习作：游         吴小明 苍南县第二实验小学

习作：让真情自然流露 林蓓蕾 龙湾区海城第一小学

习作：中国的世界文化遗产 潘力行 温州滨海学校

三等奖（42 篇）

课题 姓名 单位
习作：奇妙的想象 范艾伦 北大新世纪温州附属学校
习作：写读后感 董斯丹 温州市绣山小学
习作：我学会了 孙欣怡 温州市建设小学
快乐读书吧：读古典名著，品百味人生 林伟慧 温州市蒲鞋市小学
习作：他    了 陈强 温州市藤桥小学
口语交际：同读一本书 陈新新 龙湾区瑶溪镇第三小学
口语交际：我是小小讲解员 陈若西 龙湾区永昌第五小学
口语交际：说新闻 陈慧慧 龙湾区永兴第二小学
口语交际：长大以后做什么 张  汝 龙湾区永中第二小学
习作：身边那些有特点的人 章  琼 龙湾区状元第三小学
习作：国宝大熊猫 金全全 瓯海区外国语学校
口语交际：推荐一部动画片 陈瑞睿 温州大学附属茶山实验小学
快乐读书吧 金韶阳 北京外国语大学温州附属学校
习作：漫画的启示 郑丽萍 温州大学附属茶山实验小学
口语交际：说新闻 张娅媚 乐清市大荆镇第六小学
习作：中国的世界文化遗产 黄博丹 乐清市城南第一小学
习作：神奇的探险之旅 林云云 乐清市南塘镇小学
习作：故事新编 张志萍 乐清市丹霞路小学

快乐读书吧：读读儿童故事 林拉子 温州市教师教育院附属学校
习作：我的动物朋友 苏艳秋 瑞安市隆山实验小学
口语交际:打电话 潘雪慧 瑞安市新纪元小学
语文园地四：神奇的蛋壳 徐如如 瑞安市集云实验学校
习作：我的奇思妙想 江慧桦 瑞安市陶山镇中心小学
习作：我学会了 厉  孙 永嘉县上塘城西小学
习作：奇妙的想象 全蒙瑶 永嘉县枫林镇福和希望小学
快乐读书吧：十万个为什么 李汪赫 永嘉县上塘城西小学
口语交际：劝告 吴彬彬 永嘉县桥头镇朱涂小学
习作：我的“自画像” 李倩倩 永嘉县岩头镇中心小学
快乐读书吧：西游记 叶春洁 文成县实验小学
口语交际 ：趣味故事会 陈飞飞 文成县第三实验小学
习作：游＿＿＿ 陈叶子 平阳县水头镇第二小学
习作：插上科学的翅膀飞 丁梦梦 平阳县水头镇南湖小学
口语交际：劝告 金莉 平阳县青街畲族乡中心小学
快乐读书吧：漫步世界名著花园 郑小琴 平阳县鳌江镇第十三小学
口语交际：说新闻 李潇莉 泰顺县文祥小学

4

习作：插上科学的翅膀飞 徐 丹 苍南县霞关镇小学
快乐读书吧：读古典名著，品百味人生 林晨晨 苍南县第二实验小学
口语交际：推荐一部动画片 林晓芬 苍南县望里镇第一小学
习作：游               陈欧燕 苍南县霞关镇澄海小学
习作：身边那些有特点的人 潘晓容 苍南县桥墩小学
习作：形形色色的人 陈春盈 龙港市爱敬小学
习作：这样想象真有趣 李爱粉 龙港市第一小学

学科：小学数学

一等奖（10 篇）

课题 姓名 单位
同分母分数加、减法 陈舒舒 温州市广场路小学
圆柱的认识 朱刘辉 龙湾区外国语小学
平行四边形和梯形 陈媛媛 温州育英国际实验学校
面积和面积单位 孙娉 乐清市北白象镇第二小学
三角形的面积 余燕燕 乐清市北白象镇第三小学
 周长 陈灿 温州教育院附属学校
 小数乘整数 夏瑞雪 瑞安市陶山镇碧山小学
三角形的内角和 张鑫 瑞安市瑞祥实验学校
1000 以内数的认识 叶聪聪 平阳县中心小学
同分母分数加、减法 钟政营 苍南县第三实验小学

二等奖（20 篇）

课题 姓名 单位
10000 以内数的认识 陈柯柯 温州市仰义第一小学
乘法运算定律 薛爱琴 温州市藤桥小学
图形的运动（三） 徐靖靖 龙湾区第二小学
1000 以内数的认识 张施佳 龙湾区海滨第二小学
分数的意义 陈日升 温州市道尔顿小学
 亿以上数的认识 戴志远 温州大学城附属学校
 圆的面积 张洁 乐清市城南第一小学
小数的加减法 黄文静 乐清市北白象镇第五小学
 三角形的特征 陈婷婷 乐清市城南第一小学
五 图形的运动（三） 杨冰飞 乐清市雁荡镇第三小学
分数乘整数 林青青 瑞安市平阳坑镇学校
圆柱的体积 徐文珍 瑞安市塘下镇中心小学
十几减 5、4、3、2 尹淑君 瑞安市马鞍山实验小学
分数加减法 丁杨翔 瑞安市阳光小学
长方形、正方形面积计算 余莹莹 瑞安市汀田实验小学
圆的面积 张大杭 平阳县昆阳镇第三小学

5

三角形的特征 徐小巧 平阳县昆阳镇第一小学
长方体和正方体的认识 肖小素 平阳县昆阳镇第一小学
认识小数 黄招杰 苍南县望里镇第一小学
三角形的特征 高玉立 温州滨海学校

三等奖（35 篇）

课题 姓名 单位
10000 以内数的认识 黄冬梨 温州市城南小学
平均数 陈晓路 温州市瓦市小学
体积和体积单位 王莲若 温州市建设小学
积的变化规律 李丹 温州市仰义第二小学
整理与复习 黄玮慧 温州市瓦市小学
分数的基本性质 周梦露 温州市瓦市小学
长方体和正方体的认识 吴茫茫 龙湾区海滨第二小学
2、5、3 的倍数的特征 陈建芬 龙湾区第一小学
整理与复习 邹安琪 温州市中通国际学校小学部
5 的乘法口诀 胡静 瓯海区龙霞实验小学
加、减、乘、除混合运算 滕艳艳 瓯海区实验小学集团学校
2、5、3 的倍数的特征 温和 北京外国语大学温州附属学校
解决问题 王琦 瓯海区南瓯实验小学
三角形的内角和 杨业 洞头区实验小学
 分数的简单应用 傅文文 乐清市芙蓉镇第二小学
 除数是整数的小数除法 王爱柳 乐清市白石小学
小数的加减法 陈真 瑞安市瑞祥实验学校
 口算乘法 郑海威 瑞安市仙降中心小学
整理与复习 刘初 瑞安市莘塍第二小学
两位数乘两位数（不进位） 谢志富 永嘉县上塘城西小学
分数的意义 余文静 文成县南田镇中心小学
一个数除两位数的笔算 柳昌宝 文成县西坑畲族镇民族学校
加法运算定律 支兵兵 平阳县萧江镇第四小学
认识人民币 董苗苗 新纪元学校
 平均数 周德慧 平阳县水头镇实验小学
认识东、南、西、北四个方向 陈如意 平阳县万全镇榆垟中心学校
两位数乘两位数（不进位） 李冰峰 泰顺县雅阳镇中心小学
分数与除法 李芙蓉 苍南县钱库镇第四小学
小数的意义 周仕有 苍南县霞关镇澄海小学
稍复杂的分数除法应用题 马婷 苍南县站前小学
数学广角-鸡兔同笼 庄海滨 苍南县马站小学
异分母分数加、减法 罗婷婷 苍南县赤溪镇小学
百分数的意义和读写 方琼琼 龙港市第十小学
认识小数 金理聘 龙港市第十一小学
三角形的面积 王恺乐 经开区天河镇第一小学

6

学科：小学英语

一等奖（8 篇）

课题 姓名 单位
Recycle 1 郑爽 北大新世纪温州附属学校
Unit 2 What time is it? 李钰阳 温州市蒲鞋市小学
Unit 6 Work quietly! 李珍珍 温州市道尔顿小学
Unit 4 At the farm 余红和 龙湾区第一小学
Unit 1 Welcome back to school! 季胜慧 瓯海区瞿溪第三小学
Chapter 3 My day 钱瑶瑶 乐清市育英寄宿学校
Unit 3 Weather 林芳芳 瑞安市塘下实验小学
Unit 1 Welcome back to school! 李聪聪 永嘉县桥下镇第一小学

二等奖（17 篇）

课题 姓名 单位
Chapter 5 Enjoying nature 吴碧霞 温州外国语小学
Unit 2 What time is it? 李伊慧 温州市实验小学
Unit 3 Weather 缪张慧 温州市鞋都第一小学
PEP6 U5 Whose dog is it B Let's talk 夏春春 温州市仰义第二小学
Chapter 2 Our favourite food 刘天瑶 温州市道尔顿小学
Unit 2 What time is it? 张子依 龙湾区永兴第二小学
Unit 5 Whose dog is it? 陈红 龙湾区瑶溪第六小学
Unit 1 My school 周丽娇 乐清市城东第二小学
Recycle 1 杨丹荷 乐清市育英寄宿学校
Unit 6 Shopping 张怡崇 乐清市育英寄宿学校
Recycle 2 林晓燕 瑞安市安阳实验小学
Unit 5 Whose dog is it? 王文素 永嘉县瓯北中心小学
Unit 2 My favourite season 潘佳佳 平阳县萧江镇第四小学
Unit 5 My clothes 洪丽聪 泰顺县育才小学
Recycle 2 杨李滨 苍南县灵溪镇第四小学
Unit 1 My day 黄慧娇 苍南县站前小学
Unit 2 My favourite season 陈美娜 龙港市第九小学

三等奖（31 篇）

课题 姓名 单位
Unit 2 Last weekend 谢冰 温州市建设小学
Unit 3 Where did you go? 单婵 温州大学附属第一实验小学
Unit 2 What time is it? 刘璇 温州市广场路小学
Unit 3 Weather 秦秀秀 温州市籀园小学
Unit 5 Whose dog is it? 王一如 温州市中通国际学校小学部
Unit 3 At the zoo 林晓 瓯海区潘桥第一小学
Unit 3 Where did you go? 王向引 温州育英国际实验学校

7

Unit 4 When is Easter? 余娟 瓯海区实验小学集团学校
Unit 3 Weather 夏佳楠 温州育英国际实验学校
Unit 4 When is Easter? 林慧洁 瓯海区仙岩实验小学
Recycle Mike's happy days 王新婕 洞头区大门镇中心小学
Recycle 1 鲍笑欧 乐清市外国语学校
Unit 2 My favourite season 郑彤彤 乐清市北白象镇第四小学
Unit 2 What time is it? 叶彤彤 瑞安市塘下实验小学
Unit 3 At the zoo 王新新 瑞安市外国语学校
Unit 6 Work quietly! 刘佳隆 瑞安市马屿镇梅屿学校
Unit 2 What time is it? 金莉莉 永嘉县沙头镇渠口小学
Unit 1 My day 汪愫愫 永嘉县枫林镇中心小学
Recycle Mike's happy days 胡小飞 永嘉县实验小学
Unit 3 My school calender 刘菁 文成县南田镇中心小学
Unit 4 When is Easter? 黄青青 文成县振中学校
Unit 4 Where is my car? 潘秀秀 平阳县水头镇第四小学
Unit 4 Then and now 蔡丽雪 平阳县昆阳镇第二小学
Unit 3 My school calender 许茜茜 平阳县昆阳镇第三小学
Unit 4 At the farm 林海明 泰顺县泗溪镇中心小学
Recycle Mike's happy days 吴微微 苍南县钱库小学
Unit 1 My day 周海雨 苍南县金乡镇第三小学
Unit 2 My favourite season 黄艳艳 苍南县藻溪镇小学
Unit 4 Then and now 陈秀丽 苍南县赤溪镇小学
Unit 6 Work quietly! 涂牡丹 龙港市江山小学
Unit 6 How many? 余梦真 经开区天河镇第一小学

学科：小学科学

一等奖（8 篇）

课题 姓名 单位
岩石的组成 王静 温州市建设小学
点亮小灯泡 吴乔乔 鹿城区实验小学
小苏打和白醋的变化 刘西蒙 温州市道尔顿小学
种子里孕育着新生命 冯幼义 龙湾区屿田实验小学
观察土壤 王文艳 瓯海区龙霞实验小学
简易电路 王小利 瑞安市隆山实验小学
比较不同的土壤 黄建勤 苍南县桥墩镇五凤学校
岩石与土壤的故事 谢李陈 龙港市第四小学

二等奖（17 篇）

课题 姓名 单位
种子的传播 程茜剡 温州市实验小学

8

认识几种常见的岩石 倪章瑜 温州市瓦市小学
谁最先迎来黎明 陈健 龙湾区永昌第一小学
认识几种常见的岩石 王静 龙湾区第一小学
岩石与土壤的故事 李若思 龙湾区海滨第一小学
模拟安装照明电路 陈颖颖 温州育英国际实验学校
点亮小灯泡 张小妙 乐清市柳市镇第七小学
模拟安装照明电路 叶崇海 瑞安市江南实验学校
电路中的开关 贾瑞亨 瑞安市云周周苌小学
种子的传播 孙洁 永嘉县巽宅镇中心小学
导体和绝缘体 陈建华 平阳县海西镇宋埠民族小学
种子的传播 彭纪瑜 平阳县昆阳镇第一小学
比较不同的土壤 陈国伟 平阳县鳌江小学
迎接蚕宝宝的到来 郭珊拉 苍南县第三实验小学
地球的形状 林初咪 龙港市第十一小学
电路中的开关 林文君 龙港市江南实验学校
导体和绝缘体 钱丽芳 经开区海城第二小学

三等奖（31 篇）

课题 姓名 单位
果实和种子 刘远瑾 温州外国语小学
月球——地球的卫星 陈珍珍 温州市籀园小学
蚕的一生 周旋 温州市少年艺术学校
影子的秘密 陈铮铮 温州市实验小学
动物的一生 滕婷婷 温州市马鞍池小学
发现生长 李蓓蕾 瓯海区郭溪第二小学
通过感官来发现 金幸 瓯海区实验小学集团学校
发现生长 潘然慧 瓯海区南瓯实验小学
比较不同的土壤 白金乐 温州大学城附属学校
种子发芽实验（一） 崔草 洞头区城关小学
认识几种常见的岩石 叶静 乐清市北白象镇第一小学
岩石的组成 陆朝峰 乐清市雁荡镇海岛寄宿小学
岩石、沙和黏土 黄神许 乐清市北白象镇第五小学
凤仙花开花了 赵茹意 乐清市虹桥镇第二小学
岩石、 沙和黏土 陈志伟 乐清市育英寄宿学校
简易电路 倪余蓉 瑞安市陶山镇荆谷学校
岩石的组成 林丽敏 瑞安市瑞祥实验学校
认识几种常见的岩石 黄瑞 瑞安市林川镇溪坦学校
认识几种常见的岩石 王晓峰 瑞安市马屿镇第四小学
模拟安装照明电路 方思思 瑞安市莘塍第七小学
通过感官来发现 李志成 永嘉县黄田小学
岩石、沙和黏土 郑如 永嘉县外国语实验小学
观察一瓶水 肖琪 平阳县昆阳镇第一小学
电路中的开关 陈爱琴 平阳县海西镇宋埠小学

9

昼夜交替现象 钟彬荃 平阳县昆阳镇第二小学
制作岩石和矿物标本 裴彩云 泰顺县彭溪镇中心小学
种子里孕育着新生命 林宝贵 苍南县外国语学校
月球——地球的卫星 华黄 苍南县马站小学
比较不同的土壤 林玉冲 龙港市凤江小学
我们的“过山车” 陈芳芳 经开区海城第一小学
电路中的开关 徐洁琼 经开区金海湖小学

学科：小学道德与法治

一等奖（7 篇）

课题 姓名 单位
中国有了共产党 金亚妮 温州市籀园小学
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 施晓敏 温州市仰义第一小学
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 王小凤 龙湾区第二小学
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 鲁媛媛 瓯海区龙霞实验小学
屹立在世界的东方 李文文 龙港市第十一小学
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 邱芳芳 经开区沙城镇第一小学
不甘屈辱  奋勇抗争 黄春明 经开区沙城镇第三小学

二等奖（14 篇）

课题 姓名 单位
富起来到强起来 杨意楠 温州外国语小学
不甘屈辱 奋勇抗争 曹涵 温州市广场路小学
屹立在世界的东方 邵丽丹 温州市建设小学
中国有了共产党 王爱长 温州市建设小学
富起来到强起来 陈佩晓 温州市岙底小学
中国有了共产党 朱颖 龙湾区永中第一小学
屹立在世界的东方 周秀燕 龙湾区永中第一小学
中国有了共产党 罗辰艳 瓯海区外国语学校
我能行 陈飞凡 温州大学城附属学校
中国有了共产党 陈隆 洞头区大门镇中心小学
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 赵晓琼 乐清市翁垟第一小学
中国有了共产党 陈怡 瑞安市上望第五小学
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 徐晓琼 永嘉县枫林镇中心小学
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 林姗姗 平阳县鳌江镇钱仓中心学校

三等奖（24 篇）

课题 姓名 单位
中国有了共产党 曾翔 北大新世纪温州附属学校
富起来到强起来 陈晓利 温州市道尔顿小学

10

中国有了共产党 叶盈盈 龙湾区永昌第一小学
生活离不开规则 王月媚 瓯海区南瓯实验小学
我们爱和平 章慧惠 温州森马协和国际学校
我参与 我奉献 杨晓萍 洞头区霓屿义务教育学校
富起来到强起来 南洁 乐清市城东第一小学
不甘屈辱 奋勇抗争 林丽群 乐清市育英寄宿学校
不甘屈辱 奋勇抗争 袁圆 瑞安市潘岱小学
中国有了共产党 林秀壹 瑞安市新纪元小学
不甘屈辱 奋勇抗争 郑蓓蓓 瑞安市陶山镇碧山小学
中国有了共产党 戴一曼 瑞安市塘下镇鲍七小学
中国有了共产党 刘赛珍 永嘉县千石小学
中国有了共产党 章茜茜 永嘉县瓯北第五小学
家乡的喜与忧 苏员员 文成县二源镇中心学校
夺取抗日战争和人民解放战争的胜利 黄珍珍 平阳县鳌江镇第十一小学
中国有了共产党 蔡建新 平阳县昆阳镇第七小学
不甘屈辱 奋勇抗争 黄小燕 平阳县萧江镇第三小学
屹立在世界的东方 郑晓燕 平阳县水头镇南湖小学
建立良好的公共秩序 丁舒婷 苍南县钱库小学
中国有了共产党 黄达厅 苍南县教师发展中心
富起来到强起来 林小慧 苍南县钱库小学
不甘屈辱 奋勇抗争 张淑婵 苍南县灵溪镇渡龙学校
屹立在世界的东方 陈西安 龙港市新城第二小学